**D**ri potest: arg. l. i. ff. de in lit. iur. Et pro ista opi. faciunt et scribit Fely. in c. nonnulli. in 8. col. de rescript. versi. additur primo. Et ita per tex. in d. §. militia missus. in simili. consultuit Alex. in consi. 84. in causa, & c. in 3. col. lib. 3. consi. 101. opinio ulterius suadetur. Quia quādo ex voluntate sola principis acquiritur ius, ipse idem princeps potest illud sola contraria voluntate auferre, vt dicit Ang. l. Antiochenis. ff. de priuil. cre. & in l. Lucius. ff. de ed. facit etiam quod dicit Abb. in consi. 84. incip. videtur mo. in vol. 1. col. fi. vbi tenet, quod princeps potest totius ius quesitum mediante iure civili, sicut signat supplicatorem contra sententiam, quæ transiit in rem iudicatam & fecerat ius partibus. Nam contra eam restituit in

**E**grum: cap. cum ex literis. & c. auditis. de restit. in inter. ibi late per eum. Sic in proposito est dicendum, quod ex Papa litiganti concedit ius per viam commissionis, per idē illud tollere, cum sit fragile, & de iure speciali, & malo, cum commissio non dicatur gratia, neque pro supplicatio, sed iustitia mera, vt tradit Fely. in c. postulat de rescript. & dixi in rub. eo d. tit. lib. 6. Est bene verum aliter distinguit Rom. in consi. 364. videlicet quod in d. Papa non censetur per secundam commissionem iniuste acquirere vigore primæ commissionis derogari nisi illud ius fuisset iniuste acquiratum, quia de tali iniungitur, vt ibi. Tamen dictum Rom. non procedit in fine commissione, nisi cum ea aliud concurrat, vt ibi. fecit

**F** simplex commissio præcedat, quia illa per secundam commissionem tolli potest: nec erit locus isti regulæ, vt expresse Oldr. in consil. 166. incip. Thema. vbi dicit, sicut primum mandatum potest per secundum reuocari ne quis ex hoc grauari potest, ita & prima commissio secundam, quia commissio nihil aliud est quàm mandatum iurisdictionale, vnde valet argumentum de vno aliud, vt in l. & quia. de iurisd. om. iudi. vt ibi per eum.

Non obstat decisio Rotæ nouissima, quia non aduertitur prædictis, ex quo cassatio Hadriani fuit secundū ius commune, merito erat locus regulæ. Et sic concordat decisio nouissima Dominorum cum antiqua. Ad alia contra responde, vt late per Mod. repetentes in repe. l. Centum col. 29. de vulg. & pupil. Nec decisio Egidij 84. loquitur

commissionibus, sed in aliis actibus judicialiter produ-  
ctis, per quos ius ordinariè nobis queritur.

## QVAESTIO SEPTIMA.

**Q**VAERO, an ista regula obstat mandatis extinguen-  
tib. litè, quãdo sunt signata per placet motu pprio?  
**S**OLVTIO. Videtur prima facie dicendũ, q̄ non:  
quia princeps, qui dedit iurisdictionẽ dando iudicem, cu-  
ius causa lis introducta fuit, potest iurisdictionem reuoca-  
re, vt dicit text. in l. iudiciũ. ff. de iud. Cũ igitur princeps  
vtatur facultate sibi à lege concessa, nemini dicitur iniuriã  
inferre. l. inferre. ff. de iniu. præsertim, quia nihil tam natu-  
rale est, quã vt eadẽ res per easdem causas, quibus ori-  
tur, dissoluatur: vt dicit text. in ca. 1. de reg. iur. princeps igitur,  
qui fuit causa, vt lis intro duceretur dando iudicẽ, po-  
test eundem remouendo, iudiciũ soluere, vt dicit text. in d.  
l. iudiciũ. Maximè quia per istud mādaturũ litis extinctiũ  
reuertimur ad primariũ statum qui fuit ante litè: ergo dici-  
tur tale mandatũ fauorabile, iuxta no. per gl. in c. 3. in ver.  
numerandũ. de præb. lib. 6. facit ad hoc consi. Card. Zaba.  
52. in 2. col. ac etiam quia finẽ litibus imponere fauorabile  
iudicatur, vt latius dixi in regu. de annali. q. 1. & 2. Et ita in  
terminis reperio in mandato regis Franciæ extinctiũ li-  
tis pendentis, in parlamento tenuisse Ias. in cõsi. 144. in 2.  
volu. Et hoc in indiuiduo casũ emergenti in Rota tenuerũt  
Fely. & Guliel. à Perreriis, quẽ ipse refert hic in quibus-  
dã apostillis & ita per dictã l. iudiciũ. similem casum de-  
cidit Paris de Puteo in trac. de duello. lib. 2. q. 1. & 2. & aliã  
decisionem ponit Io. Bap. de sancto Seuerino. in l. diẽ fin-  
cto. in 4. q. ff. de assel. Et q̄ per talem extinctionẽ litis nõ  
dicatur alicui inferri præiudiciũ, tenet expressè gl. in d. l.  
iudiciũ. & clarius in l. post litẽ. ff. de procu. Suadetũr ista  
opinio, quia idem iudicamus de actu extinctiũ, quod de  
inductiũ. auth. contra si filij. C. de repud. in fi. & ibi Bart.  
cum concor. vt scribunt mod. in l. nihil. tam naturale. ff. de  
reg. iur. & in repe. tit. C. de proba. in 77. col. per totum. &  
repetunt mod. de Monte ferrato in c. 1. in 3. col. de const.  
lib. 6. sed sic est, quod per commissionem inductiũ litis,  
nemo potest præiudiciũ prætere: ergo nec pariformiter  
per commissionem vel mandatũ litis extinctiũ  
potest prætere præiudiciũ, vt locus sit huic regulæ.

G

**D** Tamen prædictis non obstantibus Rota conclusit  
 trariam in casu emergenti cōtra Fely. & Guliel. ut ipse  
 hic refert in dictis apostillis, & rationem decisionis  
 signat. Ratio tamen esse potest, quia princeps extinguit  
 do litem, tollit facultatem agendi & experiendi de iure  
 & sic ius actoris redditur inefficax, & per extinctionem  
 actus annullatur, quæ quidem annullatio est præsumptiva  
 infert præiudicium propter impensas, quæ in instanti  
 lite sūt, ut dicitur expressè Fely. in c. ceterum. in 1. col.  
 1. restrictio. & ibi primò, quia licet simus certi, & ceteris  
 his quæ dixerat ibidè in 5. col. in 7. restrictione. de  
 faciunt ea quæ dixi superius in 1. q. ver. tertius modo.

Sed pro prima opinione facit vna ratio efficax, quæ  
 E cuius lis petitur extinguere, nõ potest, ex hoc præsumptiva  
 suū esse laesum, quia fortè si lis suo Marte curaret, in  
 uersarij posset melius iudicari, propter ea quæ dicitur  
 deci. 662. Et ideo interim nihil certi iuris præsumptiva  
 cum dubius sit euentus litis, ut dicitur in l. quod de  
 de pecul. præsertim quia ius deductum in iudicio præsumptiva  
 mandatum non tollitur, sed ipsa lis. Ergo ex hoc præsumptiva  
 test dici sibi præiudicatum fuisse, sicut dictum fuit in  
 in 4. q. de illo cui tollitur ius conditionale, qui nec  
 tur ista regula, cum sit ius quærendum consistens in  
 spe. Ergo à fortiori in casu nostro, ubi minus ius est  
 litiganti quæritur: quinimo si tolleretur ei sententia  
 est canonizatoria iuris magis certa, non dicitur præsumptiva  
 F qua situm, nec esset locus regulæ ex eo, quia, ut com  
 ter dicitur in l. Iul. ff. de con. in deb. sententia nõ tollitur

Ut igitur tota ista materia clarior reddatur, & com  
 resoluantur, distinguendū est sic, quod aut papa mandatum  
 gui litè, ad se causam aduocando ad effectū, ut ipse  
 alius pro eo de illa cognoscat, & tunc quia per hoc præsumptiva  
 peditur pars ius suum prosequi corā papa vel eius de  
 to, nec per hoc instatia, neq; acta causæ pereunt, sed  
 gantur corā principe vel eius delegato, secundum  
 Cas. in d. l. iudicium. & tunc non potest dici per hæc  
 litis extinctione præiudicium inferri, cum tantū mutatio  
 dex, & ita procedat text. in d. l. iudicium. & quod ibi dicitur  
 cum aliis superius allegatis in prima parte negatiua  
 vero papa extinguit litè cū inde secutis silentiū præsumptiva

40. Et quia isto casu annullantur acta, & aufertur facultas A  
 parti experiendi de iure suo, vt patet in regula de triénali.  
 & ibi dixi Ideo isto casu potest dici tolli ius quæsitum, & ha-  
 bere locum istam regulam, & ita procedat decisio Rotæ,  
 quam refert hic Fely. cum aliis superius in secunda parte  
 affirmatiua allegatis. Et isto modo limitatur text. in d. l.  
 iudicium. & ita quæstio ista declaratur.

## QVAESTIO OCTAVA.

QVAERO, an regula ista procedat in commissi-  
 bus motu proprio concessis?

SOLVTIO. Rota tempore Fely. tenuit quod nõ  
 ponderando verbum suggestiones, hic positum, & qua-  
 dam alia verba regulæ. Fely. tamen & Guliel. tenebāt con-  
 trarium propter eandem, vel parem rationē. Et ita etiam B  
 sentit Fely. in c. in nostra, in 27. cor. de rescrip.

Tamē hodie superflua est ista disputatio, cum per regu-  
 las moder. Pontificū hoc per amplissima verba declaratū  
 sit, videlicet regulā istā casum cōprehēdere. Nā primus o-  
 mnium hoc declarauit Alex. papa 6. vt refert hic Fel. ad effe-  
 ctū, vt decideret prædictā dubitationē Rotæ. Et ita Alex.  
 dū alij successores pontifices vsque ad ista tēpora imitari  
 iunt, vt apparet ex eorū regulis. Ex quo infertur verum di-  
 ctū Alex. de Falconib. doctoris Sabinen. hic in certa sua  
 apostilla asserentis hoc de motu proprio, prius ad regulā  
 Iulium secundū addidisse. Vt cūq; sit, cōstat hodie sublatā  
 esse difficultatē, quæ iudicio meo, etiam sine illa additio-  
 ne facta per Alex. 6. de iure sublata videbatur. Nā papa ex  
 interpretatione iuris communis, etiam in gratia facta mo-  
 tu proprio nunquā censetur tollere ius quæsitum: vt not.  
 Host. Anr. de Bur. & Abb. in c. cū causam. el. 2. de test. Et ita  
 in specie istā regulā ad hoc ponderat Soc. & æquiparat eū  
 dispositione iuris cōmunis in cōsi. 7. in 2. col. posito inter  
 cōsilia Alber. Bruni. Quamobrem huiusmodi gratiis motu  
 proprio factis semper obstaret regula. Faciunt ad hoc ea  
 quæ tradit lat. in l. si mihi & tibi. §. in legatis. in secunda le-  
 ctura. ff. de leg. 1. Dec. in consi. 292. col. 1. & alibi sæpe. Et ita  
 istā regulā intelligūt quidā moder. Dalmatæ in allegatio-  
 nib. nouissimē impressis. alle. 10. in prin. plures cotras alle-  
 gātes. Sed cū hæc difficultas hodie per omnes modernas  
 regulas sit declarata, nõ curo amplius papyrū denigrare.

QVAESTIO NONA.

**Q**VAERO, quid si papa lite pendente referuat beneficia, quae possidet Sempronius in fauore tertij litigantis, nunquid sit locus regulae?

**S**OLVTIO. Istud dubium tempore Calixti quarti tigit in causa Tolerana archidiaconatus, & non habeo fuerit decisum. Tamen tentado dicam quid mihi videtur animo mutandi, si meliores rationes inuenero. Dicitur regulam non comprehendere istum casum, ex eo quod ista regula procedit quando per gratiam aliquid auferatur alicui, & confertur alteri. Sed per huiusmodi reservationem nihil Sempronio auferitur, qui post obitum, & sic eo tempore, quo reservatio debet sortiri effectum, nihil de beneficiis disponere potest: neque etiam ordinario collatori aliquid diminuitur, cum conferre non potest. Ita beneficia iam effecta litigiosa, iuxta clement. prima lite pendente. Cum igitur per huiusmodi reservationem nihil possessori, nihil etiam ordinario tollitur, nihil etiam illi in cuius fauorem sit, reservatio de praesenti conferat, quod ius firmum sapiat. Igitur concludendum erit locum non esse regulae, quae loquitur de iure quaesito non tollitur.

Est bene verum, quod regulae antiquae Benedicti octavi, & Nicolai summorum pontificum istum casum comprehendebant. Sed ex quo in modernis fuerunt illae reservationis sublatae, constat modernos Pontifices non habuisse sub regula casum illum comprehendere, arguuntur eorum, quae dicunt Domini in decisione, 48. titulus de rescriptis in antiquis. refert Felix in cap. super literis in 7. titulus de rescriptis.

Nisi dicamus satis sub interpretatione posse intelligi comprehensum, ex quo regulae antiquae illum comprehendebant. Nam lex moderna generaliter loquens, debet interpretari, & intelligi secundum antiquam, etiam abrogata iuxta doctrinam Bar. in l. si ff. de falsis & in l. si ff. de cois. cum eman. lib. & l. nam & posteriores ff. de legibus.

QVAESTIO DECIMA.

**Q**VAERO, nunquid commissio quae tollit subreptionem gratiae, de qua excipiebat aduersarius, tollat etiam aliud ius habens quam ius illius exceptionis, ut scilicet tollatur tollere ius quaesitum, ut sit locus regulae?

SOLVITIO. Quæstio ista accidit in Rota tempore Pau-  
 li secundi in causa Arcien. parochialis de Camplozo. Et  
 tunc plura satis leuia fuerunt allegata, quæ, ne verbosos  
 cõmentarios faciam, omitto. Dñum igitur reducit punctus  
 istius quæstionis ad hoc, vtrũ exceptio subreptionis  
 cõpetens aduersario fuerit peremptoria gratiæ, an dilato-  
 ria? Nã si peremptoria, erit locus regulæ. Quia per illam  
 commissionem sublatiuam surreptionis tollitur ius quæsi-  
 tum opponenti, quod papa videtur in dubio velle facere,  
 vt notat Specula. in titu. de rescrip. presenta. §. ratione au-  
 tem forma. versicul. illud. cum concordant. vt scribit Ale-  
 xand. in consi. 137. in causa & lite. in 2. columna. libr. 2. Aut  
 erat exceptio dilatoria, quæ non perimebat gratiam. Et  
 tali casu videretur dicendum non esse locum regulæ, cum  
 per hoc nullum videatur aduersario ius quæsitum tolli,  
 per ea quæ notatur in c. super literis. de rescrip. & in ca. ex  
 parte. de offic. deleg. & notat Ioan. And. in c. per venerabi-  
 lem. in 2. gl. qui fil. sint legit. Hinc est, quod d ius resultas ex  
 exceptione dilatoria est tam modici momenti, quod Ro-  
 ta ad exceptiones peremptorias, non ad dilatorias proban-  
 das dat remissionã, vt dicit Hostien. & omnes in c. r. & ibi  
 Felyn. colum. fi. de appel. Sic etiã minor ad peremptorias  
 exceptiones restituitur, non autem ad dilatorias, quia in  
 primis infertur dñum, in secundis verò non. ita dicit Bal.  
 in l. peremptorias. col. 4. C. senten. rescind. non poss. & in  
 l. scio. ff. de in integ rest. faciunt, quæ dixi in regula de pu-  
 blicandis, quæst. 17. Ex quibus infertur, quod si aliquis ex-  
 ciperet de regula de valore, vel triennali, quæ non dant ti-  
 tulum, sed tantum ius excipiendi peremptorie, si papa lite  
 pendente post prædictas exceptiones acquisitas derogare-  
 ret illis, diceretur tollere ius quæsitum, quia auferret exce-  
 ptiones peremptorias, ius aduersarij totaliter perimẽtes,  
 & excipienti ius dantes. Et ita in vna Veronen. fuit in Ro-  
 ta conclusum tempore Leonis 10. (vt retulit D. Francis. de  
 Firmo nunc procurator) Et eodem modo dicendum esset  
 secundum aliquos, quando exceptio peremptoria alicui  
 competens non in totum tolleretur, sed longius differretur,  
 quia tali casu etiam locus esset regulæ, pro qua opinio-  
 nem facit, quia ius acquisitum in longum tempus suspendere  
 idem est, quod tollere: vt est text. not. in cap. si super gra-

**D**icitur de offic. delega. libro 6. ubi ista æquiparantur tollere alicui perpetuò ius, vel longius differre, pro quo dicitur dictum Bald. in l. penultima. ff. de excus. tuto. Secus tamen videretur dicendum quando exceptio, quæ tollitur esset dilatoria, quia ex quo censetur modici præiudicium dixi, non debet considerari, argument. l. scio. ff. de integrum restitutione.

Sed circa ista quæ dicta sunt, considerandum est diligenter. Et resoluenda sunt duo capita. Primum, nunquam verum sit, quòd papa differendo ius mihi competens exceptionem peremptoriam videatur inferre præiudicium considerabile. Secundum caput est, nunquid papa præiudicet alicui tollendo illi dilatoriam exceptionem competentem, sicut peremptoriam.

Circa primum plura dici possunt pro vtraque parte. modo pro parte negativa, videlicet quòd papa differendo ius excipiendi peremptoriè non videatur præiudicium considerabile inferre, est dictum Bald. in lege, Titius principio. ff. de excusa. tuto. ubi dicit, quòd tollere dæpendere multum differunt, per iura ibi allegata per se. Et hoc idem videtur tenere Innocent. in capi. quæ in consuetudinibus de constitut. qui voluit, quòd licet papa non potest auferre alicui ius suum, potest tamen dilationem super concedere. Nam ut dicit tex. in l. si debitori. ff. de iudic. quoniam damnum non est in mora modici temporis quem text. ut ibi dicunt modern. papa quotidie mortuarias concedit.

In contrarium verò faciunt ea quæ superius dicta sunt ex dictis Bald. in dicta lege penul. ff. de excus. tuto. & in dicto c. si super gratia, ubi parificatur ista, tollere ius alicui, vel illud differre, pro qua opinione alia iura allegantur. Fel. in c. in nostra. in 27. corrol. de rescript. ubi dicit, quòd in dubio papa non intendit per suas literas præiudicare alteri quæsitò, siue illud faciat ius extinguendo, siue differendo. Et idem sentit Felyn. in capi. ad petitionem. in secunda columna. de accusa. Et hoc expressè tenet Egrius in c. 739. in fin. Et quòd papa ita censetur præiudicare inferre differendo ius meum, sicut extinguendo, præiudicium bene Geminia. in c. ei cui. in v. colum. de præbend. lib. 4. in cons. in col. penul. & tenent moder. in tract. benef.

sum. q. 11. tertiae partis. versicu. decima quarta qualitas. &c. A  
fol. 232. paruo volumine.

Quid dicendum? Considerabam si istae opiniones con-  
trariae possent sub distinctione concordari, videlicet quod  
aut papa differet ius opponendi exceptionem meam perem-  
ptoriam ad modicum tempus, & tali casu non esset locus  
regulae, quia in dilatione modici temporis non infertur pra-  
iudicium considerabile, & ita loquitur text. in dicta lege,  
si debitori. cum dicto Bald. in dicta lege penul. & aliis pro  
ista parte allegatis. Aut vero dilatio est longi temporis, &  
tali casu procedit contraria opinio: videlicet quod idem  
sit differere, quod auferre ius, ut patet ex exemplo dato per  
Fely. in c. constitutus. in 5. colum. versu, considerata. de  
rescript. videlicet quando papa differet obligationem alicui-  
us iuratum ad longius tempus. Nam talis dilatio dicitur  
infere praedictum, licet nec obligationem, nec iuramentum  
tolleret. Et ad hoc plura iura allegat Fely. in quodam  
suo consil. incipiente, faciem tuam illumina. in tertia col.  
quem habeo manu eius propria scriptum. Et pro utroque  
membro distinctionis videtur text. in l. quoties. C. de pre-  
imp. offer. Sed obstat adhuc istis unum, quia respectu pra-  
iudicij idem iudicatur de magno sicut de paruo. Cum igitur  
regula ista simpliciter de praedictio loquatur, debet  
de omni praedictio intelligi, prout etiam de iure commu-  
ni intelligitur, ut patet per gloss. in verb. praedictio. in c.  
olim. de consuetu. Et ideo ista declaranda erunt, ut dicam  
statim in secundo c.

Circa secundum caput videtur dicendum idem esse ali-  
cui tollere exceptionem peremptoriam vel dilatoriam,  
per ea quae dicit Bart. in l. fin. in prin. ff. de his quae in frau-  
dere. sequitur Alex. in consil. 115. col. fi. volu. 5. ubi dicunt, quod  
sicut perdens exceptionem peremptoriam dicitur quis da-  
minui patrimonio, ita & perdens dilatoriam per l. omnes.  
§. si. eod. tit. Et idem tenet Domi. in rep. c. postulasti. in 26.  
colum. de rescript. Quid dicendum? Aduerte quod pro veritate  
praedictorum discutienda, distinguenda sunt species dila-  
toriae, ut declarat Bar. in d. l. fin. & Bald. in d. l. perempto-  
rias. nam quaedam sunt modici, quaedam magni praedictio.  
Nec obstat quod dictum est, omnes dilatorias exceptiones  
conferri modici praedictio, & ideo a lege facile tolluntur.

**D** quia illud procedit quando agitur de dilatoriis excep-  
tionibus tollendis per viam legis. Nam lex etiam potest  
re peremptorias, & tunc non esset locus isti regulae,  
tantum procedit quando per viam rescripti mandati  
privilegij ius quaesitum tollitur, non autem quando  
viā legis: vt inferius dicitur, & declarat moder. & vo-  
simi Mediolanen. in c. ex parte, cl. 2. in 7. notab. de offi-  
leg. Nam in rescripto vel privilegio non solum consistit  
tunc magnum, sed etiam minimum praedictum. Et non  
papa expressè derogaret regulae, obstaret in vtroque,  
cūt moder. in c. quae in ecclesiarum. col. 12. de consue-  
tudo perpetuum esset praedictum, quod consistit in p-

**E** tione iuris modici, puta exceptionis dilatoriae, vel re-  
uae. Nā si papa illam auferret, & me perpetuò priuare-  
pendente esset locus regulae. Secus quando papa illam  
ad modicum tempus differret: nam propter hoc non  
retur ius auferri, & ita procedit text. in d. l. quoriam,  
quae in proximo membro dixi. Si verò dilatio esset  
temporis, procederet text. in d. c. si super gratia, & in  
propter tua debita. de rescript. lib. 6. cum aliis alleg. in  
ximo puncto. Et secundum ista debent declarari etiam  
Rota dicit in decis. 27. in no. quod si per lapsum  
ad articulandum admittantur articuli obiectiui, dicitur  
li ius quaesitum, cum aduersarius sit tutus exceptionis  
poris. Et idem habetur Decis. de XLVIII. in antea-

**F** Decis. de CVII. Vide tamen circa hoc omnino infra  
stionem 17. & quae dicam quae st. 20. Et per ista etiam  
rantur, ea quae dicit Fely. in d. c. constitutus. in 10. col.  
versi. generaliter autem. dum refert Calixtum 111. de  
se iuramentum cuiusdam obligati soluere ad certum  
pus, vbi postea distinguit duos casus, vt ibi per eum.

## QVAESTIO VNDECIMA.

**Q**VAE RO, nunquid commissio auferens alicui  
quamē probationis dicatur auferre ius quaesitum  
locus sit isti regulae?

**S**OLVITIO. Pro intelligentia quaestionis exemplum  
ni potest in causa Salernitan. Abbatia, quae fuit olim  
lata in Rota tempore Pij. Nam papa motu proprio, et  
sa scientia, & de plenitudine potestatis cuidā Gaspari

tiam concessit, in qua plura narravit. Aduersarius videns illa narrata se aliter haberi, & ei magnum preiudicium inferre, obtinuit à papa commissionem, per quam papa voluit illa narrata in gratia Gasparis perinde haberi, ac si gratia illa fuisset ad instantiam & impetrationem Gasparis, & non motu proprio facta. Ita quòd illa commissio onerabat Gasparem ad probandum illa narrata, quæ stante motu proprio, & certa scientia non tenebatur probare, & sic commissio auferbat Gaspari releuamen probationis ex motu proprio resultans, fuit dubitatum nunquid per hoc diceretur ei tolli ius quæsitum, vt esset locus regulæ.

Multa fuerunt tunc inde dicta. Nam quidam dicebāt non tolli ius quæsitum, & per consequens non esse locum regulæ ex eo, quia regula loquitur quando tollitur ius, sed probatio nō est ius iuxta tex. in l. duo sunt Titij. ff. de test. tur. vbi probatio & ius ponuntur vt diuersa, & sic ex vno ad aliud tanquam ex diuersis non sit bona illatio. vulg. ca. in præsentia. de probat. Præterea præsumendū est papæ reuocando suum motum proprium nō fuisse bene informatum, neque certā scientiā habuisse negotij narrati. Præsertim quia agitur de modico preiudicio, quia non tollitur Gaspari probatio, sed releuamen ab onere probandi quod est quid diuersum, vt in l. eum qui. ff. de iureiur. & in l. r. in fin. ff. de inter. actio. & tradūt moder. in rub. de probat. Et papa nihil aliud hic facit, nisi quia Gasparem reducit ad viam iuris quæ disponit agentē probare debere, quòd intendit, vulg. l. qui accusare. C. de eden. Ergo ex hoc nō dicitur grauari, nec ius aliquod perdere, argu. l. si vnus. §. pactus. ff. de pact. & ita non videbatur regula hoc casu locum habere.

In contrarium allegabatur reuocatio gratiæ motu proprio concessæ, quæ reuocatio ius diminuit, & grauat onere probandi iam illo onere releuatum. Nam illud grauamen onus dicitur, ex quo dependet tota decisio causæ, iuxta tradita per Bar. in l. ictus fustium. circa ff. de his quæ nota. infra. & ea quæ dicit Aret. in ca. dilecti. in 3. col. circa fin. de iudic. Et ita per ista dicta conclusit Rota in vna Romana taleæ m. c. c. Duc. pendente de anno m. d. xxxviii. coram. R. P. D. Petro Vortio episcopo Aquen. inter Gundisaluum de Salazar, & Ioā. de Macerata physicum. Nam Gundisaluus vigore instrumētī in forma Camere petebat

**D** dictam summam à dicto Ioan. quam pro redimendo filios duos à manibus militum ei mutuauerat, & eam summam dictus Ioan. in dicto instrumento confitebatur habuisse & recepisse, iurans omnia in eo contenta esse vera, & renuntians exceptioni non numeratae pecuniae, &c. contente igitur Gundifaluo summam, dictus Ioannes iam solutus à iuramento ad effectum agendi & excipiendo exceptionem non numeratae pecuniae opposuit, quia iurauerat omnia & singula esse vera, illa verba operabantur quòd ipsum Gundifaluum releuabāt ab opere probandi numeratam pecuniam, & transferebāt onus probandi in ipsum Ioan. excipientem, iuxta traditam Alex. & alios in l. nemo potest. de leg. 1. & in l. fin. C. de

**E** nume. pecun. Et ita Rota imposuit dicto Ioan. onus probandi. Ioan. verò videns forte non posse ita facile negatam probare, accessit ad reuerendissimum cardinalem Neapolitanum tunc urbis legatum, & obtinuit commissiōnem, quòd praesigeretur terminus dicto Gundifaluo probandum se numerasse pecuniam: Gundifalvus ex parte ista reg. Domini tenuerūt tolli Gundifaluo ius quod verum quia Ioan. se iuuit alia commissiōne, fuit verus terminus praefixus, & mādatur cōcordari, & ita causa

Itaque ex praedictis apparet praesentem quaestione se decisam per rationes superius allegatas, & alia praedicta tunc per aduocatos vtriusque partis congesta, & breuitatis causa omitto.

**V** Breuiter hinc cōcludo, qd si in dicta gratia motu proprio talia erāt narrata, quae alias probari debebāt de iure communi, hoc casu si papa per suam commissiōnem praedictae gratiae ad ius commune reduxit, nulli facit iniuriam, quia inuorabilis est via per quam reuertimur ad ius commune, ut e. ab exordio. 35. distinet. ut notat gl. in cap. 3. de praeb. lib. 6. & dicam inferius in alia quaestione. Aut verò narrata in gratia motu proprio non erant contra ius commune, sed praeter, in quibus ius commune exactas probationes non requirebat, & tali casu procedat contraria opinio.

QVAESTIO DVODECIMA.

**Q**VAERO, Nūquid commissiō, quae mādatur dari filiis publicatiōnū factis in audiētia cōtradiētia, & in cathedrali ecclesia, quae nō plenè probat

quo ad effectū reg. de public. dicatur tollere ius quæsitū? A  
 SOLVITIO. In causa Cameracen. præben. olim accidit  
 iste casus in Rota, & non habeo quid fuerit resolutum. Ta  
 men tentando potest dici, quod non tollat ius quæsitū, ex  
 eo, quia commissio solū adiuuat, seu supplet probatio  
 nem. Et hoc non est tollere ius quæsitum: quia stant simul,  
 quod aliquis habeat ius, & deficiat probatio. l. duo sunt. ff.  
 de testamen. tutel. & tradit Inno. in c. quia plerique. de im  
 mun. eccl. Cum autem ista regula loquatur de iure quæsito  
 tollendo, in suppletionem probationis locum non habebit,  
 tanquam res diuersa: quia per illam potius adiuuatur ius  
 amissum per regulam de publicandis, quàm quod alicui  
 ius tollatur. Et ita pro ista parte cōsuluerūt plures excellē  
 tes viri illius temporis: quorū nomina, quia sunt incogni  
 ta modernis non habentibus eorum scripta, non refero. B  
 Quamuis possit tentari, quod adiuuare probationem  
 non sufficiens, sit ius tollere, cum per probationē defe  
 ctum reus ius iudiciorū acquirat, quod representat victo  
 riam, iuxta l. qui accusare. C. de edē. Nam si illa publicatio  
 eo modo facta erat insufficientis, reus erat suffultus exce  
 ptione regulæ de non publicandis, quæ perimit gratiam,  
 quod videtur per dictā commissionem suppletuā publica  
 tionis tolli, quod fieri non cōuenit, iuxta ea. quæ diximus  
 superius quæst. ii. Et licet probatio, & ius videantur differ  
 re, per ea quæ dicta sunt: tamē quo ad effectū iudicij pro  
 batio idem est, quod ius, vt patet in eius diffinitione tradi  
 ta per Moder. in rubr. de probat. Et ita dictā l. duo sunt. in C  
 specie declarat notabiliter Bal. in l. hac consultissima. in se  
 cunda columna. C. qui testamen. facere possunt. Et sequi  
 tur Pet. de Ancha. in c. penult. col. fin. de cleric. percusso.  
 Tenendo tamen primam opinionem, ad ista posset re  
 sponderi, quod per exceptionem regulæ de publicandis,  
 licet resignatarius repellatur: non tamen propterea oppo  
 nenti adiuuatur beneficium virtute reg. sed titulus alius  
 de quæri debet: & ille titulus est, qui dat ius opponenti,  
 non ipsa reg. oppositio: sicut dictum fuit per Dominos in  
 vna Vrgelen. archidiaconatus coram R. P. D. Marcello epi  
 scopo Marficano de hoc mense Nouembr. 1539. Nam vo  
 luerunt, quod licet vna pars cōtra suum aduersarium exci  
 piat de pœna, cle. a. de sequest. poss. & fruct. nō per hoc ius

**D** violantis sequestrum acquiritur excipienti, nisi alim  
 lud impetrauerit. Itaque si papa suppleat diligentia  
 eationis factas per resignatarium, ad effectum, ut ce  
 tur regula satisfecisse, non propterea tollit, nec le  
 lum opponentis, etsi occasionaliter vel secundario  
 lud per huiusmodi suppletionem debilitaret, illud  
 cium ad effectum istius regulę non est considerab  
 ut latius conclusum fuit superius in tertia quaestione.

QVAESTIO DECIMATERTIA.

**Q**VAERO, an per commissionem, per quam  
 declarat mentem sui praedecessoris fuisse,  
 non fuisse subreptitiam, per expressionem  
 familiaritatis tollatur ius quaesitum?

**E**SOLVTIO. Paulus Pontanus olim inter aduoc  
 temporis excellens, consuluit regulam hoc casu non  
 locum: quia per talem commissionem non tollitur  
 tum. Et ratio est, quia non omnis falsa expressio  
 subreptionem, sed illa duntaxat, quę potest papam  
 vel non mouere ad facilius concedendum vel deneg  
 ut notat Io. And. in c. dudum. per illum text. de preb  
 Io. de Imol. & Dom. in c. si motu. eo. tit. glo. in cle  
 tatem. eo. tit. & D. Ant. in c. super literis. de rescrip  
 opin. id facere videretur, quia qui declarat, nihil  
 dat impetranti, nec aduersario aliquid tollitur. v  
 redes palam, §. sed etsi nota. ff. de testa. & ideo in  
 toris non potest praedictum praetendi, ut tradit Eg  
 nus, q.

**F** 19. Et ita in terminis tempore Sixti in simili casu bis  
 Io Aloisius Tuscanus aduocatus, & postea ob e  
 lentem doctrinam factus auditor Camerę, in com  
 cip. vtrum creatio acolyti. in vlt. dubio. lib. 1. con. fil  
 rum. fo. 215. & in alio consi. incip. vtrum declaratio  
 in secundo volumine suorum consi. fo. 134. vbi com  
 notabili casu, videlicet, Quidam episcopus Faren  
 miliaris Sixti iuerat in Hispania cum Reuerendiss  
 cecancellario legato, & ibi mortuus fuit. per cuius  
 quidam Andreas primo loco, deinde quidam Herman  
 petrarunt beneficia dicti episcopi. Sed Hermanus  
 de familiari pape, impetrauit. Cumque propter ab  
 dicti episcopi, propter quam videbatur recessisse  
 liaritate, & continua commensalitate, in iudicio

retur, papa declaravit episcopū prædictū semper in eius- **A**  
 dem papa familiaritate mansisse, nec propter huiusmodi  
 professionem, seu recessum à curia, unquā à sua familiari-  
 tate, ac continua commensalitate recessisse, & c. Itaque at-  
 tenta ista papæ declaratione, Hermanus censebatur pro-  
 titus de beneficio familiaris. Quæ quidem declaratoria si  
 non emanasset, Andreas tanquam primus impetrans ob-  
 tinuisset, & vinceret Hermanum. Videns igitur Andreas se  
 per huiusmodi declaratoriam succumbere, excepit de re-  
 gula ista, super qua cum Rota dubitaret, datum fuit dictū  
 dubium, in quo Pontanus vnus partis aduocatus, vt dixi,  
 tenuit, regulæ non esse locū, ex eo, quia per huiusmodi pa-  
 pæ declaratoriam non videbatur inferri præiudicium con-  
 siderabile. Nam qui declarat, quod in mente inclusum erat, **B**  
 facit ac ille, qui granum, quod sub aristas latebat, excutit,  
 & in apertum ducit: qui ob eam causam proculdubio no-  
 uam speciem non videtur inducere, vt dicit Bal. in l. edita.  
 in to. oppositio. C. de eden. cum concor. vt ibi scribit De-  
 eius in ii. col. num. 48. cum seq. & in consi. 114. col. penult.  
 facit text. in l. adeo. §. cum quis. ff. de acquir. rerum domi.  
 & text. in clemen. exiui. vers. horum autem. de verbo. sign.  
 Hinc illud euenit, quod dicit Bald. in l. testamentum. C. de  
 testa. nihil eum principaliter disponere, qui tantum decla-  
 rat, sed quid in præteritum sit, ostendere videtur. Pro quo  
 dicto plura motiua tradit præfatus Ioan. Aloisius Tusca-  
 nus, quæ non curio referre, breuitati studens, cum etiam  
 non videatur magis, quam prædicta vrgere. Et eundem ca- **C**  
 sum quem supra diximus Pontano contigisse, contigit et-  
 iam tempore Nicolai Quinti, & Calixti, & Sixti, prout at-  
 testantur idem Paulus Pontanus, & Ioan. de Barocellis  
 aduocati illorum temporum consistoriales, in 4. volumi-  
 ne informationum tunc occurrentium in causa Toletana  
 præstimoniorum pro Ioan. Monte, contra Ioan. Ferdinan-  
 di. Qui omnes in istam partem negatiuam, vt videlicet  
 non haberet locum regula, inclinauerunt.  
 Sed aduertendū est diligenter, quia contra prædicta fa-  
 cit in terminis consi. Per. de Anch. in consi. 398. incip. præ-  
 mitto pro clariori. in ultimo dubio. vbi tenet, quod papa  
 declarando aliquem suum familiarem fuisse, si per hoc tol-  
 latur gratia aduersarij, declaratio non valet: quia tollit ius

**D** quaesitum. Et illud consilium sequitur Decius, in sen-  
ne concilij Pisani, in penult. col.

Et ideo pro resolutione praedictorum est distinc-  
tum de modo declarationis. Quia aut Papa declarat  
quod in primo actu tacite sub verbis dubiis continetur.  
Et tali casu declaratio non tollit ius quaesitum: quia  
declarat, nihil de nouo inducit, sed granum ex spicis  
atum est, excutit. Nam proprium est declarationis  
quod esset inefficax & obscurum, propter difficultatem  
probarionis, aperire, ut in l. duo sunt Titij. ff. de testam.  
tute. & l. si cui, §. si quaratur. ff. de ser. fug. Et ita tenet  
consil. 167. ante omnia, & c. col. fin. Et idem Petr. de  
consil. 64. videndum est. col. 1. Et in tali declaratione

**E** dunt ea, quae late tradit And. Sicul. in c. super quibus  
in princip. col. 1. de offic. deleg. Et Ias. in l. non dubi-  
s. nota. de leg. Et talis declaratio vocatur expositiva  
natura verborum hoc patitur, & haec semper fieri  
& in ista regula locum non habet.

Aur papa non declarat, interpretando verba, sed  
do illud, quod non est, & quia ista non est propria,  
declaratio, sed potius quaedam noua concessio. l. qui  
§. testamentum. vbi glo. & Bar. ff. de secund. tabul.  
vbi gl. & Bal. C. de codic. talis declaratio subiicitur  
gulae, quia dicitur inferre praedictum. Et ita expresse  
guit Paul. de Cast. in consil. 338. quia exceptiones. in  
& in d. l. haeredes. §. sicut. col. 1. de testam. quod dicitur

**N**otandum pro declarationibus, quas saepe summi  
de beneficiis reseruatis faciunt. Nam dicit eas non  
in praedictum tertij. Quibus quidem Pauli de Cast.  
dixit Fely. saepius se in Rota visum fuisse, dominis non  
sentientibus, ut ipse refert in c. cum olim. in 4. col. de  
dic. Et cum Paulo concordat Pet. de Aucha. in d. con-  
Et ita in specie istam distinctionem sequitur Decius  
2. col. C. de impub. & aliis substit. Et ante ipsum  
consil. 260. incip. in causa Naneten. in 9. col. vbi nota-  
quitur. Et hoc idem sequitur Decius in c. sine. in 6.  
consti. Et Iarius Moder. Taurinen. videlicet lo. Fran-  
Purpuratus vir profunda doctrinae, in l. 1. in 5. col. ff.  
per. Et pro ista parte consuluit Gem. in consil. 128. in  
do dubio, & sequitur Fely. in c. si quando. in 1. col. de

Hinc dicimus, quòd in tali declaratione inductiva de A  
 nouo requiritur patris citatio, quia per eam infertur præiu-  
 dicium, vt probat latè Decius in consi. 14. col. fin. in vltimo  
 volumine impressorum. Pro quibus conferunt ea, quæ Ro-  
 tradit in consi. 298. Et ideo tempore Sixti Papæ in vna cau-  
 sa parochialis de Tuschiis Naneten. in qua tunc consuluit  
 And. de Casarellis excellentissimus aduocatus consistoria-  
 lis, fuit cõclusum tali declarationi obstare istam regulam.  
 Et credo, quòd fuit illa causa, super qua consuluit Soci. in  
 dicto consi. 260. Et ille fuit pulcher casus, quem ob memo-  
 riam vetustatis referam. Fuerat enim concessa facultas Epi-  
 scopo Naneten. de conferendo beneficia in certis mensi-  
 bus, cum hac conditione, quòd dictam facultatem in eccle-  
 sia cathedrali die Dominica vel festiua, populo congrega-  
 to ad diuina audienda infra missarum solennia publica-  
 ret, cum decreto irritandi, si secus &c. Accidit, quòd Epi-  
 scopus non seruauit istam formam, sed dictam gratiam in  
 Synodo suo publicauit. Et deinde vigore dictæ facultatis  
 concessit dictam parochialem vacantem cuidam Petro.  
 Postea quidam Iacobus vigore gratiæ expectatiuæ acce-  
 ptauit dictam parochialem, & dictum Petrum ad iudicium  
 traxit, & lite pendente gratiam, si neutri, impetrauit. Pe-  
 trus obiiciebat de facultate Episcopi, quæ irritabat quas-  
 cunque acceptationes. Iacobus replicabat illud Episcopi  
 indultum, seu facultatem nullum ius tribuere, ex quo Epi-  
 scopus secundum formam datam non publicauerat illam.  
 Petrus videns se percuri, obtrinit à papa motu proprio  
 ynam declaratoriam, per quam papa declarabat, dictam  
 publicationem facultatis factam in Synodo, & collationes  
 in vim dictæ facultatis factas fuisse validas. Iacobus con-  
 tra istam bullam declaratoriã opposuit de ista regula. Pe-  
 trus replicabat declarationem istam Pontificis non tolle-  
 re ius quæsitum: quia qui declarat, nihil de nouo dat. Tri-  
 plicabat Iacobus, imò illam declaratoriam multa de nouo  
 inducere, ex quo Episcopus nullam habebat potestatem  
 conferendi, non seruata forma data in facultate sibi con-  
 cessa, iuxta e. cum dilecta. cum vulg. de rescrip. Et ideo per  
 suam collationem nullum ius tribuerat Petro, & declara-  
 tio papæ non poterat retrotrahi in præiudiciũ medio tem-  
 pore impetrantis, vt in s. quanuis. de rescrip. li. 6. cum mæ

**D**teria vulgata l. bonorum. rem ra. hab. Nec posset prius  
facere, quod publicatio, quæ non est facta, sit facta  
in bello §. facta. ff. de capti. Sed bene potest exten-  
quod publicatio quæ debebat fieri in ecclesia catho-  
cum prædicta forma, quod fiat in Synodo, arg. com-  
quæ dicit Bar. in l. sed sciendum. ff. de parrici. Et hoc  
quid de nouo inducere. Talis ergo declaratio exten-  
quia de nouo inducit, subiicitur regulæ per ea quæ  
rius dicta sunt, quia intentionis papæ non fuit, velle  
re alteri ius quæsitum. Hæc sunt, quæ tunc in casus  
gentia dicebantur, quæ iustificantur ex superius dictis.

Nec obstat, ¶ q̄ motu proprio sit facta declaratio,  
motus proprius tollit subreptionem, non ius tertii,  
**E** in de, si summus Pontifex. Et tradit Decius vbi supra  
Alex. in cōs. 11. ex his. col. pen. li. 6. cum aliis cōcordat  
bit las. in l. si. col. pen. ff. de pac. & in l. 1. col. 2. C. de re-  
catio. Et ita illis temporibus in cōtingētia istius casus  
dictū. quod est menti tenendū ad declarationē istius  
Ex quibus plures alia similes quæstiones diffiniri pos-

QVAESTIO DECIMA QVARTA.

**Q**VÆRO, Nunquid regula ista obstat gratia  
non collitigantis lite pendente inter alios  
ta, sed per collitigantem in iudicio producta

**S**OLVTIO. Ista quæstio fuit heri 22. Maij & secun-  
nij M. D. XXXVI. proposita, & ventilata in Rota con-

**P**. D. Marcello electo Marsicano, in causa Placentina  
chialis de Verfocana. Et domini fuerūt varij. Et vt  
tas, & quæstio ista facilius intelligatur, series negotij  
habet: Franciscus de Miranda, & quidam Christophorus  
Vrbina contendebant inuicem super prædicta parochia  
Deinde D. Franciscus Solis, Episcopus Balneoregane  
citatus, & tractus ad eandē causam per D. Franciscum  
randa. Itaq; dictus Miranda, & episcopus ex vna parte  
collitigantes: ex alia verò idem Miranda, & dictus Chri-  
phorus. Pēdēte huiusmodi lite, Christophorus impetr-  
vnū Breue à papa Clemente: in quo papa annu-  
eunq; alias prouisiones super dicta parochiali, alioquin  
Christophoro factas, decernens irritū, & c. Postea Chri-  
phorus obiit, & totū ius Christophori per subrogatū  
deuenit in persona dicti Francisci Mirada. Itaq; huius-

nebat solum inter dictum Miranda, & episcopum habentem titulum anterioris date, & in possessione dictę parochialis existentem. Et quia dictus Franciscus Miranda spoliaverat episcopum suspensio petitorio, egit episcopus contra eum possessorio recuperandę. Franciscus produxit contra episcopum prædictum Breue, quod impetrauerat dictus quondam Christophorus, dum viueret, ad effectum, ut ostenderet episcopum nullum habere titulum, neque possessionem propter decretum irritans dicti Breuis, sine quo titulo saltem colorato episcopus possessorio restituendę agere non poterat, iuxta vulgatas decisio. episcopus verò contra Breue excepit de ista regula, quia per illud tollebat sibi ius quæsitum: dubitatum fuit, nūquid isto casu haberet locum regula?

B.

Pro parte affirmatiua dicebatur, q̄ sic. Nam regula ista innititur æquitati, quę isto casu militare videtur, maxime contra dictum Breue exorbitans, rigorosum, & insolitum. Et licet regula loquatur in causis, verum est dicere episcopum fuisse cum præfatis in eadem causa, & super eodem beneficio. Nam licet inter episcopum & Christophorum non esset lis: erat tamen eadem causa, quę sufficit, cum aliud sit causa, aliud ius: vulg. c. forus. de verb. sig.

Præterea, quia ius obueniens ex dicto Breui, tempore quo Franciscus Miranda excipit de eo, iam erat consolidatum in persona dicti Francisci, & effectum fuit totaliter suum, iuxta l. hereditas. de acqui. hære. Vnde qua ratione obstaret regula, si Franciscus impetraret Breue prædictum, eadem ratione, quando ius procedens ex Breui, est effectum ipsius opponētis: arg. c. abbate san. de re iud. lib. 6.

Præterea, quia si dicimus regulam episcopo isto casu non suffragari, sequeretur hoc absurdum, q̄ multoties intrusi in sua se intrusione confouerent. Pone enim litem esse super vno beneficio inter A. titulum habentem, & B. possessorem intrusum: C. tertius impetrat gratiam annullatiuam tituli A. facta mentione de lite. Certè si dicimus non posse A. dare de regula ista, B. intrusus contra A. poterit absolutoriam petere, cum reperiatur tulus ipsius A. extinctus per gratiam C. Quę quàm sint absurda, quilibet discernere potest. Et ideo dicendum videtur, q̄ vbi gratia tertij impetrata lite pendente inter duos tollit ti-

H

**D** tulum, vel aliás præiudicat alteri litigantium, si aliter  
illo iure contra suum aduersarium collitiganti, præ  
dubio locus erit regula, per ea quæ dicit Old. conu.  
& sequitur Fely. in c. in nostra. in 15. corr. de rescrip.

Istis tamen rationibus non obstantibus, maior pars  
minorum concluderunt contrarium, videlicet, nõ esse  
casu locum regulæ per istas rationes. Primò, quia  
regula fuit semper interpretata tantum habere locum  
collitigantes, vt sic in quantum fieri posset, interpretata  
secundum ius commune, quod noluit in medio litis  
inclusionem impetrari posse, ne ius collitigantis rueret.  
Et hoc denotat illud verbum, *Causis*, positum hic in  
la. quæ largo modo litem comprehendit, vt traditur

**E** causas. C. de transac. Cum igitur Christophorus præ  
Breue impetrasset, tempore quo non erat lis inter  
& episcopum, merito regulæ non erit locus. Ita tamen  
procederent tempore Hadriani v. i. qui regulam ge  
lem fecit, comprehendens omnia tempora. & idem

Sanctiss. D. N. Paulus Papa 111. Itaque decisio prædita  
cum habet tempore aliorum Pontificum, quorum  
tantum ad concessiones lite pendente obtentas  
guntur, vt latius dixi in præfatione istius regulæ. Et  
do istum intellectum, prædicta facile resoluitur. Non

stat, quod illud Breue infert præiudicium, quia hoc non  
est sit locus regulæ: quia casus præiudiciales extra  
regulæ non subiiciuntur, sed sub dispositione iuris

**F** munis relinquuntur: quæ qualis sit, inferius dicitur  
quæstione. Poterit igitur hic episcopus sibi consula  
uersus illud Breue per aliquam commissionem  
riam Breuis ad ius commune, quæ denegari non solent  
fertim quando commissio petitur cum illa clausula,  
stius de bono iure. quod si non fecit, sibi imputet.

QVAESTIO DECIMA QVINTA.

**Q**VAERO, an per derogationem istius regulæ  
re cuius iam alicui competebat ante derogationem  
regulæ exceptio, tollatur sibi ius quæ situm

**S**OLVTIO. Quidam antiqui tenebant, quod sic, vt  
tauit summus ille vir Laurentius Puccius quondam  
nalis sanctorum quatuor, in quibusdam notabilibus  
peditio num curia: rationem tamen aliquam non

Et pro ista opinione facit, quia postquam vigore alicuius A  
legis acquisitum est ius alicui, princeps in praedictum iu-  
ris vigore illius legis quaesiti non potest talem legem re-  
uocare, quominus ad tuitionem dicti iuris quaesiti illa lex  
allegari possit. Ita tenent Imo. & D. Anto. in c. 1. de consti.  
per dictum Innoc. in c. nouit. de iud. Quem ibi late sequi-  
tur Ab. in ver. quarta solutio, & c. Vbi infert, quod leges pro-  
latae ab Imperatoribus in fauorem ecclesiarum & clerico-  
rum, ex quo transierunt in priuilegium, non potuerunt per  
eosdem in praedictum praedictorum reuocari. Et sequi-  
tur Fely. utroque loco. Ita videbatur in proposito dicendum,  
quod papa derogando huic regulae, si per derogationem il-  
lius infertur praedictum illi, cui iam prius competit ius  
excipiendi vigore regulae, quod nihilominus reuocatione B  
non obstante, poterit excipere de regula. Et pro ista parte  
faciunt ea quae Card. & Imo. tradunt in c. quia diligentia.  
de elect. sequitur Alex. in l. Gallus. §. & quid si tantum. in  
9. col. versi. secundo limitatur. ff. de lib. & posthu.

Sed istis non obstantibus, contrarium videtur concluden-  
dum. Et in primis illud satis notissimum est in iure, quod prin-  
ceps potest pro libito voluntatis tollere leges positivas. c.  
1. de consti. lib. 6. cum illis non subiiciatur, sed illae subsunt  
ipsi: vulg. c. proposuit. de concess. praeben. & tradit Alex. in  
consil. 2. col. 5. lib. 1. & alibi saepe. Nam illius est destruere,  
cuius est condere: vulg. l. si. C. de legib. Et ideo dicimus, quod  
in principe est pro ratione voluntas, ut dicit Bal. in l. rele-  
gati. & ibi gl. ff. de pae. Et hoc procedit etiam si per talem C  
legem reuocatoriam tolleretur ius quaesitum alteri, non  
solum virtute legis reuocatae, sed ratione alicuius specia-  
lis tituli: quod fortius est, ut tradit not. Bart. in l. quoties.  
ff. de pollicit. & in l. Antiochensium. ff. de priuileg. credi. & in  
proxim. Digestorum. Vnde licet princeps per rescriptum  
suum auferens rem, vel beneficium alterius, teneatur ad re-  
compensam, ut alias dixi, quia talia rescripta seu concess-  
iones intelliguntur sine alterius praedictio: tamen ubi  
princeps non per viam rescripti, sed per viam legis gene-  
ralis tolleretur ius quaesitum, non tenetur ad aliquam recom-  
pensam, ut notabiliter concludit Alex. in consil. 109. visis  
iis. col. antepen. versic. ad tertium argumentum. lib. 3. & in  
consil. 189. incip. mature. col. 5. libro 2. Sic igitur si papa per

**D**viam legis derogat isti regulæ, non est dubiũ, per hoc tollere ius quæsitum. Quia papa potest tollere ius quæsitum ex lege sua, vt dicit Pau. de Ca. cõsi. 216. inci. quando sequitur Fely. in c. nouit. in 8. col. de iudic. Quinim per viam rescripti scienter derogat regulæ, non potest, cui ius tollitur, vt exceptione illius. Quia satis constat papam in beneficalibus liberam habere potestatem, non solum derogandi regulæ, sed etiam sine causa præiudicandi alicui, & auferendi ius quæsitum, vt not. Abb. post. in c. constitutus. col. 2. de reli. domi. cum sexentis consens. vt Mod. Mediolanen. scribunt in ca. qui in ecclesiis. in 2. col. ver. secundus casus est. de constit.

**N**on obstant ea, quæ in contrarium sunt adducta. Et rursus. Quia procedunt illa, quando lex est pro aliquo non subditis particulariter condita per viam priuilegii, autem generaliter pro omnibus, vt loquuntur prædicti. in d. c. 1. & d. c. nouit. Tali enim casu princeps reuocare legem non potest, & reuocando non tollit ius quæsitum ex illa lege. Secus tamen est, quando lex fuit generaliter edita pro omnibus, prout est regula ista, & non particulariter in priuilegium aliquarum personarum. Quia talis reuocari potest, neque curatur de præiudicio, vt not. distinguit Paul. de Ca. in consi. 277. inci. primum dubium. lib. 1. & tradit Soci. consi. 156. col. 2. & Dec. consi. 259. fi. & Alex. consi. 101. col. 5. lib. 1. & Moder. prædicti, præsertim, quia quædo derogatur regulæ, in fauorem certarum personarum, regula non tollitur, quominus alij eius exceptioni vt possint. Nam sæpe in Rota illi in declaratoris viis summos pontifices concessis derogari, & plures citauit B. M. Laurétins Cardinalis sanctorum quatuor, in eadem suo libro adnotationum, fol. 168. In quibus derogatum fuit huic regulæ in fauorem certarum personarum, quas hic breuitatis causa non referam, & tradit Dec. edita. nu. 48. & seq. C. de eden. Nec prædictis obstat, quod dicitur locum esse isti regulæ, etiam quando princeps obicit motu proprio, & ex certa scientia, vt superius in quaestione diximus: quia illud est verum, nisi derogatum fuerit regulæ, vt hic. Nam per motum proprium vel certam scientiam non censetur derogatum illi regulæ, nisi speciatim fiat derogatio, vt latè superius in proæ. regul. in 5. d.

diximus. Et ideo semper locus erit exceptioni contra omnem gratiam tollentem ius quæsitum, etiam si fuerit motu proprio facta, nisi specialiter regulæ derogetur. Et tali casu sublata regula tollit ius excipiendi quæsitum ex ea. Et ita in simili in vna Parmen. spoliij bonorum coram R.P.D. Petro Vortio fuit in Rota conclusum die 12. Iunij, M. D. xxxviii. Nam in dicta causa dubitabatur, nunquid absolutio à iuramento & à periurij reatu ad effectum agendi & excipiendi, parte tamen citata, à sacra Pœnitentiaria obiecta sub prætextu, quod ille, qui iuravit, fuit enormissimè læsus, ius parti aduersæ sustulerit, vigore l. si quis maior. C. de transact. qua situm aduersus cōtrauenientem? Et concluderunt Domini, quod sic, probata enormissima læsione. Quia constat papam ex causa enormissimæ læsionis vobis B  
 luisse cōcedere absolutionem. Vnde si probatur quod illi asseritur, videtur tollere, & derogare l. si quis maior. Et hoc per quandam consequentiam videtur tollere ius quæsitum ex ea. Et per hoc causatum non fuit, tam ex absolutione, quæ tantum concessit facultatem agendi, quàm ex probationibus enormissimæ læsionis, & cōtractus simulati postea facti, quæ fieri non possent, nisi concessa absolutione, vt dicit Pau. de Cast. notabiliter in consi. 259. inci. circa primum. in 2. vol. Et ita etiam in hoc puncto conclusit concilium Neapolitanum in deci. 322. col. pe. & fin. Sed ista omnia nouissimè limitantur non habere locū, quando papa per specialem gratiam vni factam, tolleret ita tuta, C  
 priuilegia, & consuetudines ecclesiæ confirmatas, per quæ fuerat iam ius quæsitum: quia tali casu locus esset isti regulæ, vt potest poni exemplum in causa Burgen. pensionis nuper in Rota coram R.P.D. Aquen. decisa. In qua est sciendū, quod ecclesia Burgen. habet statuta, consuetudines, & priuilegia, quibus disponitur, quod omnes fructus cuiusdā abbatiæ, & illi annexorum, per vnum annū cum dimidio post quamcunq; vacationem ipsius abbatiæ, sint eo ipso mensæ capitulari, siue fabricæ dictæ ecclesiæ applicati, cū amplissimis clausulis. Accidit, quod vacante dicta abbatiæ S. D.N.R. Cardinali de Grimaldis pensionem D. Ducat. super ea constituit, cum derogatione speciali statutorum, consuetudinum, & priuilegiorum dictæ ecclesiæ. Itaque vigore istarum literarum pensionis, Cardinalis contra ca-

Capitulum dictae ecclesiae ad pensionem egit. Capitulum vero prae tendit ad pensionem non teneri ex eo, quia vacante abbacia, eo ipso ius in fructibus quaesitum fuit, ita ut ecclesia grauari non poterat: Cardinalis replicabat dictis statutis & priuilegiis, in bullis pensionis in specie derogatum fuisse. Capitulum triplicabat papam non intellexisse propterea velle tollere ius quaesitum ex dictis statutis & priuilegiis, & ita opposuerunt de ista regula. fuit dubitatum, nunquid esset hoc casu locus regulae? Rota post varias aduocatorum informationes, hodie 7. Nouembrii M. D. XXXIX. coram eodem D. Petro episcopo Aegidii conclusit esse locum regulae: quia papa, licet derogasset dictis statutis cum amplissimis clausulis, non per hoc minus fuit derogasse huic regulae, quae indiuiduam mentem requirit, ut dicam in alia quaestione, quae locum habet quando tollitur ius quaesitum ex priuilegio vel statuto.

QVAESTIO DECIMASEXTA.

Quaero, quid si per commissionem tollatur generalius, itaque per illam commissionem reducat ad ius commune, nunquid sit locus illi regulae?

SOLVTIO. Videtur dicendum, quod non: quia fauorabilis & non praedicialis reputatur illa via, per quam restituitur ad ius commune, ut dicitur glo. in verbo ad A. in c. exordio. 35. dist. & gl. magna in c. 3. de preb. lib. 6. quam sequitur Alex. in l. si constante. in 2. col. ff. sol. ma. Rom. in 318. Mod. de Monteferrato in repe. l. nemo potest. col. 1. ff. de leg. 1. Et commissio ista nihil aliud facit, quam tollere impedimentum ad ius commune inductum per illam gratiam. Non igitur commissio est illa, quae tollit effectum gratiam, sed ius commune ministerio commissionis, quae tollit obstaculum, ut dicitur expressè Domini in c. si. 12. Vnde in simili Io. Mod. Arch. & Io. And. in c. cum aliquibus. de rescriptis lib. 6. Exemplum de homine ligato manibus ponitur. Natus talis ab aliquo soluitur, & solutus scribat, non per hoc cessat ministerio dissoluetis scribere, sed ille idem ex se scribit: licet si dissolutus non fuisset, minime scriberet. Ita hic dicendum, quod commissio, quae tollit obstaculum, non tollit illa quae tollit, sed ius commune. Pro qua opinio facit dictum Abb. in c. veniens. in 7. col. nu. 22. ver. concludendo per c. de rescriptis. Vbi dicit, quod licet praelatus per suum patrum

vel renuntiatione ecclesie præiudicare non posset: hoc ta-  
 men nõ procedit, quando per tale pactum ad ius cõmune  
 reueteretur. Quod dictũ cum sexcentis aliis faciẽtibus ad  
 propositũ refert, & sequitur Ias. in l. si vnus. §. pactus. in 3.  
 col. ff. de pact. Facit quod dicit Ant. de But. in c. cõstitutus.  
 in j. col. de transact. cum concord. traditis per Fely. in cap.  
 cum accessissent. de constitu. & Deci. consil. 3. in 3. colũ. Et  
 ita reperio istam opinionẽ in terminis istius quẽst. tenuisse  
 Franciscum Curtiũ juniorem in consil. j. in 7. col. nu. 82.  
 ver. 4. conclusio. quem sequitur quidam doctus moder. vi-  
 delicet Barthol. Chassaneus in cõsil. 66. col. penul. nouiter  
 impresso, vt ibi latiũs per eos. Et ita etiam tempore Sixti  
 accidit casus bis in Rota in vna Eduen. Abbatie, & in alia  
 Cameracen. præben. vt attestatur Io. Aloisius, Tusca. Me-  
 diolanen. tunc aduocatus consistorialis celebris in j. volu.  
 consil. fol. 167. & 198. Licet ibi non dicat, quid tunc fuerit  
 resolutum, & ideo libenter viderem, quid super hoc Rota  
 sentiret. Interim tamen tenenda esset illa decisio Curtij &  
 Chassanei, quæ est in terminis, & in practica multũ pro-  
 dedit, quia vt dicit Fely. in cap. cum ordinem. col. 4. de re-  
 scrip. inuenire decisionem in terminis, multũ prodest in  
 practica, & est doctissimi Doctoris: sed per regulas gene-  
 rales respondere, est doctoris positivi & pauperis: prout  
 ipse idem dicit in cap. j. in 4. colum. de rescrip.

## QVAESTIO DECIMASEPTIMA.

QVAERO, an commissio, per quam reicitur confes-  
 sio minoris ætatis, & inhabilitatis in literis aposto-  
 licis in iudicio productis facta, tollat ius quæsitum  
 ad effectum istius regulæ?

SOLVTIO. Ille casus accidit tempore Sixti in Rota in  
 causa Oscæ. Abbatissatus de Cassinis inter quandã Catha-  
 rinã electã & Beatricem: & prout tunc dicebatur, ita nunc  
 dicendũ videtur, videlicet illi cõmissioni obstare regulam,  
 istis rationibus. Primò, quia confessio facta in bullis, est fa-  
 cta principi in precibus corã eo porrectis. Secundò, quia  
 est etiam approbata in iudicio per productionẽ literarũ.  
 Tertiò, quia geminata: quo casu talis cõfessio nõ poterat  
 ex prædictis causis sine præiudicio illius, cui per eã ius quẽ-  
 ritur, reuocari: iuxta not. in l. cum precum. C. de liber. cau.  
 & in cap. sin. vbi Ioan. And. de iureiuran. lib. 6. tradit Iason

**D** in l. cum transegiſſe. nu. 10. C. de tranſact. & in l. conſeſſi. ni. C. de inſt. Et de geminata confeſſione habetur in l. 1. Mus. C. de agri. & cenſi. cum concor. vt tradunt Moder-  
pien. in l. ſi certis. C. de pactis. & de omnibus prædictis  
c. ex literis. de diuort. not. do. Anto. in c. atteſtatione  
de ſpõ. impub. Et per eundẽ in c. cũ venerabilis. de em-  
cũ ſimilib. Ex quibus inferitur, quòd electio Catharinæ  
noris & inhabilis, erat ipſo iure nulla: & intrabat ius Be-  
triciſ, ſi modò per prædictã cõmiſſionẽ Catharinæ tu-  
tur prædictã cõfeſſio. Ex quo prædictã minoritas & in-  
bilitas pbatur, tollitur ius Beatricis. & ſic erit locus illi  
gulę. Et ita in terminis videtur cõſi. Cald. 12. tit. de rebõ.

Solum obſtat hic vnũ, quia videtur per remotiõẽ  
**E** dictæ confeſſionis nihil auferri à Beatrice, cum minor  
Catharinæ, quæ inhabilitatem inducit, occultari nõ po-  
rat: ita quòd poteſt Beatrix per teſtes probare illud  
quod per confeſſionem inducebatur. Quo caſu non  
batur principaliter præiudicari, cum non auferatur  
probatio. Et licet ei tollatur releuamen probationis,  
per hoc tollitur probatio. Quia aliud eſt probatio,  
releuamẽ ab onere probandi. l. eũ qui. ff. de iureiur. et  
ſuperius, quaſt. 10. Et cõfeſſio ſecundum cõmune  
nionẽ, nõ eſt probatio, ſed releuamen probationis, ut  
te probant Modern. poſt alios in rubr. de probat. nu. 10.  
hoc maxime procedit in caſu iſto, quia cõfeſſio præ-  
fuerat p mulierẽ minorẽ annis facta, nec fuerat accepta

**F** Quo caſu facilius ex triplici capite fragilitatis, & non  
prationis poſſet reuocari. Tamen tenẽdo primã opi-  
nem, ad iſta poteſt reſponderi, quòd magnum præiudicium  
fit Beatrici in hoc, quòd grauatur onere probandi. Quod  
dubius ſit litis euentus, cogitur rem iam clariffimã, &  
peditam per confeſſionem Catharinæ in dubiũ reuocari  
maximẽ, quia iuſtẽ timere poteſt Beatrix ſubornationem  
teſtium. Quia qua ratione Catharina auſa eſt contra  
feſſionem ſuam ita qualificatã venire: eadem ratione  
præſumẽdum eam impedire poſſe, ne probari poſſit  
inhabilitas. Quia, vt dicit Bal. in c. quia veriſimile. de  
ſumpt. propter dulcedinem rerum temporalium, iuſtẽ  
corrumpendi teſtes adhibetur. Et hoc dicẽdum videtur  
caſu iſto, quia hic Catharina nõ venit per viam reſtitu-